Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  Б Е Л Г О Р О Д А
У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №39» г. БЕЛГОРОДА

П Р И К А З
_____________________________________________________________________________
«28» октября  2022г.                                                                                                № 416

О реализации основных образовательных программ
с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий
с 31.10.2022г. до 01.12.2022г.

В связи со сложившейся оперативной обстановкой в регионе, введением желтого
уровня террористической опасности, в целях нахождения детей в безопасных условиях,
обеспечения реализации в полном объеме основных образовательных программ
начального, общего основного общего, среднего общего образования приказываю :

1.Организовать реализацию основных образовательных программ начального
общего, основного общего, среднего общего образования с применением электронного
обучения и дистанционных образовательных технологий в период с  31.10.2022 года до -
01.12.2022 года.

2.Руководствоваться Положением о реализации основных образовательных
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования с
применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа №39» г.Белгорода.

3.Назначить ответственным за реализацию основных образовательных программ с
применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий
-начального общего образования заместителя директора Жилкову И.Ю.,
-основного общего образования заместителя директора Светашову Е.В.,
-среднего общего образования заместителя директора Сбитневу Т.В.

4.Заместителю директора Маркову С.А.:
4.1. Обеспечить технические условия для организации работы педагогов

с применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий) до
01.12.2022 года.

4.4.Обеспечить размещение на сайте школы информацию о переходе на
реализацию основных образовательных программ с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий.

4.5.Провести инструктивно-методические совещания для различных категорий
педагогических работников по вопросам организации уроков с применением
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий и работы в ИСОУ
«Виртуальная школа», возможных форм организации взаимодействия с учащимися и
родителями в дистанционном режиме.

4.6.Провести консультативную помощь педагогическому коллективу в  работе на
платформах «Сферум», «Яндекс телемост» 27,28 октября 2022г. в 10.00.

5.Заместителям директора Жилковой И.Ю., Маркову С.А., Сбитневой Т.В.,
Светашовой Е.В.:

5.1.Обеспечить регулярный контроль работы педагогов, в том числе ведения
электронного журнала в ИСОУ «Виртуальная школа».

5.2.Обеспечить мониторинг в срок до 30.10.2022г.:
- учащихся, выехавших за пределы региона или в другие муниципальные

образования Белгородской области, не имеющих возможности работать в режиме онлайн;
- учащихся, которые по болезни временно не участвуют в учебном процессе.
5.3.Внести изменения в основные образовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования в части использования электронного
обучения и дистанционных образовательных технологий, в том числе методов и форм
контроля результатов освоения основных образовательных программ до 30.10.2022 года.

5.4.Обеспечить ежедневный контроль проведения учебных занятий с
использованием электронного обучения и дистанционных образовательных технологий.

5.5.Обеспечить контроль соответствия объема учебного материала, предлагаемого
для самостоятельного изучения, требованиям СанПиН.

6.Классным руководителям:
6.1.Проинформировать учащихся и их родителей (законных представителей)

любым удобным способом о реализации с 31.10.2022 года образовательных программ с
применением электронного обучения и дистанционных образовательных технологий
до 30.10.2022 года.

6.2.Постоянно проводить разъяснительную работу с родителями о
целесообразности введения ограничительных мер, на период действующего в регионе
высокого уровня  террористической опасности, об ответственности за безопасность жизни
и здоровья детей на время нахождения их на дистанционном и удаленном режимах
обучения, создание условий для организации обучения до 30.10.2022 года.

6.3.Собрать информацию от родителей (законных представителей) о  выборе
платформ для проведения дистанционного  обучения до 30.10.2022 года.

6.4.Обеспечить контроль взаимодействия всех учащихся класса с учителями-
предметниками: для обучающихся 1-6 классов не реже 1 раза в день, для обучающихся 7-
11 классов - не реже одного раза в два дня в любом удобном формате.

6.5.Определить формат и регулярность информирования родителей (законных
представителей) о результатах обучения детей с применением электронного обучения и
дистанционных образовательных технологий.

7.Учителям-предметникам, учителям начальных классов:
7.1.Обеспечить реализацию рабочих программ учебных предметов в полном

объеме с применением электронного обучения и  дистанционных образовательных
технологий.

7.2.Внести коррективы до 30.10.2022 года:
- в рабочие программы по предметам в части использования электронного

обучения  и дистанционных образовательных технологий;
- в календарно-тематическое планирование: определить темы уроков, которые

будут проведены с использованием  электронного обучения и дистанционных
образовательных технологий.

7.3.Определить формы взаимодействия (обратной связи) с учащимися  и довести их
до сведения классного руководителя и школьников до 30.10.2022 года.

7.4.Обеспечить оформление к каждому уроку Карты урока в соответствии с
утвержденным шаблоном и размещение ее в разделе «Домашнее задание» ИСОУ
«Виртуальная школа» до начала проведения урока по расписанию. При определении
объема учебного материала, предлагаемого учащимся для самостоятельного изучения,
руководствоваться требованиями СанПиН.

7.5.Обеспечить ежедневное внесение информации в электронный журнал ИСОУ
«Виртуальная школа» и выставление текущих отметок.

7.6.При проведении уроков с применением электронного обучения и
дистанционных образовательных технологий использовать оптимальные шаблоны карты
урока (шаблон карты урока – приложение 1).

7.7.Использовать различные инструменты и сервисы взаимодействия учителя и
ученика в условиях дистанционного обучения.

7.8.Запретить использовать для проведения учебного процесса платформы Zoom,
WhatsApp.

8.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                И.А. Бочарова

Т.В.Сбитнева
25-69-76

Приложение 1
к приказу от 28.10.2022г. №416

Примерный шаблон

карты урока для организации занятий с применением электронного обучения
и дистанционных образовательных технологий

Учитель:  Эталон Эталонович Эталонов.
Предмет: физика.
Класс:  9А
Дата проведения урока: 00 _______202__ года.

Выполненное практическое задание необходимо  предоставить в любом доступном
формате (скан, фотография, документ MS Word) (указывается вариант, которым владеет
учитель и учащиеся (группы учащихся)):

-  электронным письмом на адрес fizikamoya@mail.ru;
- сообщением в  Viber;
- сообщением  WhatsApp;
- сообщением на странице в социальной сети (указать, какой)

 Название файла (сообщение) должно содержать название предмета, фамилию
ученика и класс. Например: физикаИванов9А.doc

Тема урока: Радиоактивность. Модели атомов.
Цель урока*:
- познакомиться с понятием «радиоактивность», характеристиками видов излучения и
ядерной моделью атома;
- научиться различать модели атомов.

Задание:

1. Внимательно посмотреть презентацию «Радиоактивность» (ссылка на место размещения
презентации (ЯндексДиск)).

2. Посмотреть видео по ссылке https://www.youtube.com/watch?v=WGe0IS09T7w
3. Выполнить тест по ссылке https://pencup.ru/test/3486
4. Ответить письменно на вопросы:

1) Каково научное значение открытия радиоактивности?
2) Какие модели атомов существовали и в чем их основное отличие?
3) Какие трудности испытывал Э. Резерфорд при доказательстве состоятельности своей
модели?
4) Кто оказал помощь Э. Резерфорду в доказательстве его теории, и в чем заключалась
помощь?

Вопросы можно задать по адресу  (электронная почта учителя) или в Viber,
WhatsApp  (телефон учителя) с 06 апреля 2020 года во время фактического проведения
урока, индивидуальной консультации, в часы неаудиторной занятости.
*Рекомендуется:
-цель урока формулировать в деятельности детей, это будет способствовать
формированию у учащихся регулятивных УУД в части умения формулировать цели своей
деятельности;
-в карте записывать домашнее задание.